1

МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

«03» февраля 2025 года                                                                                  № 67

О подготовке лиц, привлекаемых к проведению

итогового собеседования по русскому языку

для обучающихся 9 классов Краснояружского района

На основании п. 3.8. Порядком проведения итогового собеседования по

русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году,

утверждённым приказом министерства образования Белгородской области от

25 декабря 2024 года № 3894, в целях своевременной подготовки и

организованного проведения итогового собеседования по русскому языку

для обучающихся Краснояружского района (далее – ИС)

приказываю:

1. Организовать проведение обучающего семинара на базе МУ «Управление

образования администрации Краснояружского района» для лиц,

привлекаемых к проведению ИС, 6 февраля 2025 года в 14:00 для следующих

категорий (приложение 1):

- уполномоченных представителей органов местного самоуправления;

- ответственных организаторов образовательных организаций - мест

проведения итогового собеседования на территории Белгородской области в

2025 году;

2. Организовать проведение обучающего семинара на базе МОУ

«Краснояружская СОШ № 2» для лиц, привлекаемых к проведению ИС, 7

февраля 2025 года в 14:00 для следующих категорий (приложение 2):

- организаторов проведения итогового собеседования;

- технических специалистов;

- собеседников;

- экспертов по проверке ответов участников итогового собеседования.

2. Назначить ответственным за подготовку лиц, привлекаемых к проведению

ИС на территории муниципалитета в 2025 году начальника отдела

организационно-контрольной работы Лукьяненко Н.А.

3. Начальнику отдела организационно-контрольной работы Лукьяненко Н.А.:

3.1. Обеспечить подготовку лиц, привлекаемых к проведению ИС на

территории муниципалитета в 2025 году в соответствии с планами.

3.2. Подготовить листы ознакомления лиц, привлекаемых к проведению

итогового собеседования по русскому языку на территории Краснояружского

района в 2025 году с нормативными документами, регламентирующими

подготовку и проведение ИС в 2025 году.

2

4. Ведущему консультанту отдела организационно-контрольной работы

Литвиненко А.В.:

4.1. Обеспечить проведение тестирования специалистов, входящих в состав

комиссий по проведению итогового собеседования и комиссий по проверке

итогового собеседования в местах проведения итогового собеседования.

4.2. Направить по электронной почте в ОГБУ «БелРЦОКО» документы,

подтверждающие проведение подготовки работников, задействованных при

проведении ИС, на муниципальном уровне: приказ ОМСУ о проведении

подготовки работников ИС, листы ознакомления лиц, привлекаемых к

проведению итогового собеседования по русскому языку на территории

Краснояружского района в 2025 году с нормативными документами,

регламентирующими подготовку и проведение ИС в 2025 году, результаты

тестирования лиц, привлекаемых к проведению ИС.

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Обеспечить участие работников, привлекаемых к проведению ИС, в

мероприятии.

5.2. Обеспечить контроль за участием в подготовке работников,

привлекаемых к проведению ИС.

5.3. Обеспечить контроль за участием своих работников в проведении ИС и в

случае необходимости применить меры дисциплинарного воздействия в

отношении лиц, допустивших ненадлежащее исполнение своих обязанностей

в ходе проведения итогового собеседования.

6. Руководителю МОУ «Краснояружская СОШ № 2» (Голубева А.Н.):

6.1. Определить место проведения обучающего семинара, обеспечить

техническое сопровождение работы семинара.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»                                И.Г. Онежко

Лукьяненко Наталья Анатольевна

(47263)46-6-33
С приказом ознакомлены:

Лукьяненко Н.А.___________

Литвиненко А.А.__________

Сидорова Т.Н.________

Голубева А.Н._________

Серых Т.С._______

Болгова О.Н._________

Игнатюк Е.В._________

Таранова В.А._________

Чехунова С.Н.___________

Шаповалова Н.И.________

Семикопенко Н.А.________

Щербакова М.Г.________

3

Приложение 1

к приказу МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

от 03.02.2025 года № 67

План подготовки лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования по

русскому языку на территории Краснояружского района в 2025 году

Место проведения: МУ «Управление образования»

Время проведения: 6 февраля 2025 года в 14:00.

Категории участников: уполномоченные представителя органов местного

самоуправления, ответственные организаторы образовательных организаций - мест

проведения итогового собеседования на территории Белгородской области в 2025 году

Регистрация: 13.40-13.50

№

п/п

Содержание Форма №

каби

нета

Исполнитель

Теоретическая часть подготовки

1 Основные подходы к организации и проведению

итогового собеседования по русскому языку на

территории Белгородской области, муниципалитета в

2025 году.

Ознакомление с нормативными документами,

регламентирующими подготовку и проведение

итогового собеседования по русскому языку в 2025

году на территории Белгородской области.

Презентаци

я

№3 Лукьяненко

Н.А., начальник

отдела

организационно-

контрольной

работы

управления

образования

Практическая часть подготовки

Уполномоченные представители ОМСУ

2 Ознакомление с Инструкцией для уполномоченного

представителя ОМСУ в местах проведения итогового

собеседования с присутствием участников итогового

собеседования на территории Белгородской области в

2025 году.

Ознакомление с Алгоритмом действий в случае

объявления опасности при проведении итогового

собеседования по русскому языку на территории

Белгородской области в 2025 году, инструкцией.

Заполнение форм отчётности уполномоченного

представителя ОМСУ.

Презентаци

я

Практикум

№3 Лукьяненко

Н.А., начальник

отдела

организационно-

контрольной

работы

управления

образования

Ответственные организаторы

3 Ознакомление с Инструкцией для ответственного

организатора образовательной организации – места

проведения итогового собеседования на территории

Белгородской области в 2025 году.

Ознакомление с Алгоритмом действий в случае

объявления опасности при проведении итогового

собеседования по русскому языку на территории

Белгородской области в 2025 году, инструкцией.

Презентаци

я

№3 Лукьяненко

Н.А., начальник

отдела

организационно-

контрольной

работы

4

Заполнение форм отчётности работников мест

проведения итогового собеседования.

Практикум

Тестирование

5

Приложение 2

к приказу МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

от 03.02.2025 года № 67

План подготовки лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования по

русскому языку на территории Краснояружского района в 2025 году

Место проведения: МОУ «Краснояружская СОШ № 2»

Время проведения: 7 февраля 2025 года в 14:00 до 16.00

Категории участников: организаторы проведения итогового собеседования, технические

специалисты, собеседники, эксперты по проверке ответов участников итогового

собеседования

Регистрация: 13.20-13.50 (педработники МОУ «Краснояружская СОШ № 2»)

№

п/п

Содержание Форма №

каби

нета

Исполнитель

Теоретическая часть подготовки

1 Основные подходы к организации и проведению

итогового собеседования по русскому языку на

территории Белгородской области, муниципалитета в

2025 году.

Ознакомление с нормативными документами,

регламентирующими подготовку и проведение

итогового собеседования по русскому языку в 2025

году на территории Белгородской области.

Презента

ция

Актов

ый

зал

Лукьяненко Н.А.,

начальник отдела

организационно-

контрольной

работы

Практическая часть подготовки

Эксперты по проверке ответов участников итогового собеседования

2 Ознакомление с Инструкцией для эксперта по

проверке ответов участников итогового

собеседования в местах проведения итогового

собеседования на территории Белгородской области в

2025 году.

Ознакомление с Алгоритмом действий в случае

объявления опасности при проведении итогового

собеседования по русскому языку на территории

Белгородской области в 2025 году, инструкцией.

Отработка практических навыков применения

критериев оценивания итогового собеседования.

Заполнение протокола эксперта по оцениванию

ответов участников итогового собеседования, бланка

итогового собеседования по русскому языку с

использованием автоматизированной обработки на

территории Белгородской области в 2025 году.

Презента

ция

Практику

м

№39 Рудева Л.В.,

заместитель

директора ОГБОУ

«Краснояружская

СОШ»

Сарасом О.А,

учитель русского

языка и

литературы МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»

Собеседники

3 Ознакомление с Инструкцией для собеседников в

местах проведения итогового собеседования на

территории Белгородской области в 2025 году.

Презента

ция

№38 Сорокина Е.Г.,

заместитель

директора МОУ

6

Ознакомление с Алгоритмом действий в случае

объявления опасности при проведении итогового

собеседования по русскому языку на территории

Белгородской области в 2025 году, инструкцией.

Ознакомление с Инструкцией для участника

итогового собеседования, зачитываемой

собеседником в аудитории проведения перед началом

итогового собеседования. Оформление доски.

Ознакомление с демоверсиями материалов для

проведения итогового собеседования. Отработка

практических навыков проведения собеседования в

том числе с учетом рекомендуемого временного

регламента.

Заполнение форм отчётности работников мест

проведения итогового собеседования.

Отработка практических навыков эксплуатации

программы «Автономная станция записи».

Практику

м

«Краснояружская

СОШ №2»

Алексеенко Л.И.,

учитель

начальных

классов ОГБОУ

«Краснояружская

СОШ», Бабичева

Т.В., учитель

музыки МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»

Технические специалисты

4 Ознакомление с Инструкцией для технического

специалиста в местах проведения итогового

собеседования на территории Белгородской области в

2025 году.

Ознакомление с Алгоритмом действий в случае

объявления опасности при проведении итогового

собеседования по русскому языку на территории

Белгородской области в 2025 году, инструкцией.

Отработка практических навыков эксплуатации

программы «Автономная станция записи».

Презента

ция

Практику

м

№34 Мижурицкая

В.И., заместитель

директора

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

Ольховский Н.Н.,

учитель

математики и

информатики

МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»,

Сосновский

Семен

Владимирович,

учитель

информатики

ОГБОУ

«Краснояружская

СОШ»

Организаторы

5 Ознакомление с Инструкцией для организатора

проведения итогового собеседования в местах

проведения итогового собеседования на территории

Белгородской области в 2025 году.

Ознакомление с Алгоритмом действий в случае

объявления опасности при проведении итогового

собеседования по русскому языку на территории

Белгородской области в 2025 году, инструкцией.

Презента

ция

№40 Севостьянова

И.А., заместитель

директора МОУ

«Сергиевская

СОШ»

7

Ознакомление с Инструкцией для участника

итогового собеседования, зачитываемой

организатором итогового собеседования в аудитории

ожидания.

Заполнение бланка итогового собеседования по

русскому языку с использованием

автоматизированной обработки на территории

Белгородской области в 2025 году. Оформление

доски.

Практику

м

Тестирование